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O USTANOWIENIU UROCZYSTEJ WIGILII PASCHALNEJ

Wigilię Niedzieli Zmartwychwstania, którą św. Augustyn nazywa „matką wszystkich świętych 
wigilii” (kazanie 219, PL. 38, 1088), Kościół miał od czasów starożytnych w zwyczaju celebrować 
jak najuroczyściej. 

Celebracja tej wigilii odbywała się w godzinach nocnych poprzedzających Zmartwychwstanie 
Pańskie. Jednak z biegiem czasu i z różnych powodów tęże celebrację przeniesiono najpierw na 
godziny wieczorne, potem na godzin popołudniowe, a w końcu na godziny poranne Świętej Soboty, 
wprowadzając jednocześnie różne zmiany, nie bez szkody dla pierwotnej symboliki. 

Jednak w naszych czasach, wraz ze wzrostem badań nad starożytną liturgią, zrodziło się żywe 
pragnienie, aby szczególnie paschalnej wigilii przywrócić na nowo jej pierwotny blask, poprzez 
powrót  do  dawnego  miejsca  tejże  wigilii,  a  mianowicie  godzin  nocnych  które  poprzedzają 
Niedzielę Zmartwychwstania.  Za celowością tego rodzaju powrotu przemawia także szczególna 
racja duszpasterska, a mianowicie sprzyjanie uczestnictwu wiernych; ponieważ święty dzień soboty 
nie jest już uważany za święto, jak dawniej, większość wiernych nie może wziąć udziału w świętym 
obrzędzie w godzinach porannych. 

Wspierani  tymi  argumentami,  liczni  miejscowi  ordynariusze,  grupy  wiernych  i  zakonnicy 
zanosili prośby do Stolicy Apostolskiej, aby zechciała pozwolić na tenże powrót starożytnej wigilii 
paschalnej do godzin nocnych między Wielką Sobotą a Niedzielą Zmartwychwstania. 

Najwyższy zaś Kapłan Pius Papież XII, łaskawie przyjmując te prośby, ze względu na Swoją 
gorliwość i troskę w tak ważnej sprawie, przekazał tę szczególną kwestię Komisji ekspertów, która 
poddała całą sprawę dokładnemu przestudiowaniu i zbadaniu. 

Po przedstawieniu  ostatecznie  tego,  co poniżej,  przez  Kardynała  Pro-Prefekta  Kongregacji 
Świętych Obrzędów, Jego Świątobliwość raczył zatwierdzić poniższe Rubryki dotyczące celebracji 
nocnej wigilii paschalnej. Ma ona być przywrócona w tym roku opcjonalnie, według roztropnego 
uznania  miejscowych  ordynariuszy,  i  ad  experimentum.  W  związku  z  tym  proszeni  są  ci 
Ordynariusze  miejsc,  którzy  skorzystają  z  tej  możliwości,  o  poinformowanie  Kongregacji  o 
uczestnictwie i pobożności wiernych oraz o powodzeniu przywróconej wigilii paschalnej. Ponadto 
wszystkim  wydawcom  ksiąg  zabrania  się  drukowania  tego  obrzędu  bez  wyraźnej  zgody 
Kongregacji ds. Obrzędów Świętych.

Niezależnie od tego, co jest przeciwne.

9 lutego 1951.
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